Derecapitulatione primi regiminis: Cap. V.

MODÒ dicam breuiter totum dissolutionis modum. Sublima ergo primo mercuriū, & deinde solus ipsum: hinc incorpore ipsum cū terra lata, et igne, & pariter decoque, quosque redeant ad suam primam materiam. Et & hoc ideo fit, vt habeamus sulfur & mercuriū de illa materia, de qua aurū & argentum efficiebant subtus terram: quia si verum sulfur fuerit, & arg. viu. bene possumus ex ipsis aurum & argentum facere. Hoc autem magisteriū nō est nisi pro diuitiis, & pro mundi altioribus. Et qui habet ipsum, habet thesau rum sempiternum. In ipso ergo tria sunt inquirendā, puta subtile ingenium artificis, opera manuum, & arbitrium. Quod quidem requirit diuitias, sapientiam, & libros.

De secundo regimine, quod est abluere. Cap. VI.

SEcundum autem lapidis regimen est abluere nigrum corruptum, & scētidum, vt sit valde lucidum, clarum, & à sordibus vacuum. Quod quidem fieri nullatenus conuenit sine elementorum diuisione, & aquarum distillatione, & lapidis dissolutione: quia elementorum duo sunt lapidea, & duo aquatica. Lapidea a utem sunt ignis & terra, quia sunt secca. Aquatica vero sunt aer, & aqua, quia sunt humida. Ignis ergo comedit illud quod in exterioribus existit, quoniam comedit, & vafat, & deuasfat fordes aquarum per distillationē, & subtiliat eas per aeris leuificationem: communīt etiam grossitudinem lapidis per calcinationem, & deuorat eorum sulfureitatis falsedinem: & ideo lapis noster in quatuor elementa diuiditur, vt magis subtilietur, & vt magis à sordibus depuretur, & postea firmius coniungatur. Sed nunquam fuit aliquid natū vel crescens, nec animatum, nisi post putrefactionem: ideo putrefactū, vt magis digesta melius separantur. Quippe quia si putrefactū non fuerit, fundi non poterit, nec soluetur: & si solutum non fuerit, ad nihilum redigetur.

De diuisione lapidis per quatuor elementā. Cap. VII.

Accipe ergo lapidem sic corruptum, & diuide ipsum per quatuor elemēta per distillationem: primò per leuem ignem æqualiter continuatum, & recipere suam aquam: deinde paulatim vigora ignem donec receperit aerem igne mistum: quod vero remanet in fundo combustum, est terra nigra, & secca. Et scito quod distillatio aquæ habet fieri balneo mediante, eo quod subtiliores lapidis partes sine calore ad naturam simplicis aqueitatis approximātes per eam distillabuntur. Aer vero & ignis per cineres distillantur: eo quod per ipsos, cum ignitionem sustineant, contingit calores & grossiores terreas partes sursum eleuari. Subtilior ergo separatio per aquam, cum non sustineat ignitionem, quam per cineres, elicetur. Isto ergo modo diuides quatuor elementā, eo quod oportet extrahi aquam ex sua substantia humida, & non ex alia, quod in eis est maior tinctura. De terra vero non cures cuius sit substantia, dumtamen fuerit alba & fixa substantia. Terra desiccatur & figit, aqua vero mundificat & abluit: aer vero & ignis tingunt, & fluere faciunt. Ideo oportet quod sit aqua multa, & aer multis: quoniam multitudo tincturæ tanta erit, quanta multitudo aeris erit. Studeas ergo carissime in omnibus operibus tuis mercurium superare in commixtione, vt satis habeas de aere: quoniam si per ipsum solū perficere poteris, preciosissimæ perfectionis naturæ vincentis indagator eris. Ve runtamē firmiter teneas, quod omnium capitulorum huius præciosissimæ artis non excedit preium ipsarum medicinarum expensione quinquaginta ar-

gen-

genteos ex prima operatione computādo. Oportet tamen ipsam medicinam diutius assari super ignem, & nutriti sicut nutritur puer in vberibus.

De ablutione aquæ. Cap. VIII.

Cum autem habueris elemēta, vt dictum est, diuisa, ablue ea, scilicet aquā & aerem septies distillando: ignem verò & terram fortiter calcinando. A quā tamen & aerem separatim distilles, quoniam aer est melior quā aqua: licet ipsa aqua abluit, & dealbet terram, faciatq; matrimonium tinturatum: sed aer tingit terram, & infundit animam, & facit eam sensibilem. Vnde oportet quod aer & aqua sint à sordibus mundata, & ab adustione tuta, donec sumatur eorum tintura: quoniam si comburantur, effectu priuantur, nisi postea in fimo coquantur. Iccirco inhumatio in fimo interposita inter distillationes multum iuuat, vt ad perfectę ablutionis signum melius deueniatur. Quod quidem signum est splendor & crystallina serenitas absq; facibus, nisi forte albis. Fæces verò aquæ, quas facies in omni ablutione, id est distillatione vice post vicem ad partē separa, & repone in terra nigra superius collecta. Aquā ve rò septies distillatam ferua ad partem: quoniam ipsa est mercurius philosophorum solutiū, faciē matrimonium, & aqua vitæ abluiens lotonem. Et si cut fecisti de alba aqua, ita facies de rubea: quoniam vnum & eundem modū habent ablutionis, & consimilem effectum, nisi quod aqua alba est ad albificandum, & aqua rubea ad rubificandum. Non ergo misceas vnam cum alia, quoniam errabis si secus feceris.

De ablutione aeris. Cap. IX.

Ahinc autē diuide aerem ab igne per distillationem, quoniam quod distillatum est, est aer purissimus: quod verò remanet in fundo est ignis siccus. Considera ergo quæ dixi, vt opereris lapidem humidum, & aquā, & terram solum, & vt utraris lapide sicco ad ignem, & aerem tantum. Aer sane est oleum, & tintura, & aurum, & anima philosophorum, & vnguentum quo totum perficitur magisteriū. Intellige ergo quod ignis cum aere distillatur, quia conueniunt in caliditate, & non cum aqua, eo quod aqua refugit ignem, quia contrariantur ad iniucem. Aer ergo distillatur cum igne, quia ipse est aqua tincta, & eius tintura est ignis: quoniam ignis corpus est, & aer spiritus igne deferens. Si ergo lapidem miscueris cum igne, statim erit rubeus, & semper diligent se. Quodcūque ergo volueris rubificare, rubifica cum igne lapidis, & erit rubeum semper.

Quomodo ab omni re extrahitur oleum. Cap. X.

Pone ergo super substantiam corporis, cuius oleum extrahere volueris, prissimi mercurij tantum, quod superueniat quatuor digitis vel plus, quod melius est: deinde accende sub eo ignem lentum donec videris eius oleum, id est aerem paulatim ascendere, seu eleuari super mercurium, collige eū caute & serua seorsum. Si ergo minuatur mercurius, ad de alium mercuriū mundum, & calidum, & repone ad coquendū, continuè hoc facias, donec sumas eius oleum, & nihil remaneat insolutum. Distilla ergo totum per alembicū septies, quia ablutio eiusdem est eadem sicut ablutio aquæ. Quod quidem inhumando & distillando humiditatem debet fieri, quousque deuenerit ad crystallinam serenitatem absq; facibus, nisi forte album, cuius signa sunt gutta spissior abscolor, intenſior, & leuitas aerea: ita quod si ipsum prædictæ aquæ miscueris, natabit superius. Aerem verò sic ablutum serua seorsum, quoniam est oleum, tintura, & aurum, anima & vnguentum philosophorum, quod colorat, & tingit, & figit, & fluere facit. Tingit omnem laminam in eo ter extinxit etiam in aurum vel argentum, secundum quod ipsum vel album erit, vel rubeum;

Non ergo misceas oleum aurum cum oleo argenti, nec est conuerso: quoniam oleum albii est ad albificandum, rubeum ad rubificandum. Iccirco si illorum corporum oleum multum fuerit, multa erit tinctura: quoniam multitudo tincture tanta erit, quanta fuerit olei multitudo.

Quae differentia est inter aquam et oleum. Cap. XI.

Differentia est inter tincturam aquae & olei: quia aqua abluit tantum & mundat, oleum vero tingit & colorat. Exemplum autem huius est, quia si pannus mergatur in aqua, mundatur ab ea: & quando deficcat pannus, mundatur ab ea, & recedit aqua, & permanet in statu & in colore suo, in quo prius erat: nisi quia est magis mundus. E contraria est in oleo, quia si tincturatur pannus in eo, non separatur ab eo per calorem ignis, vel aereum, nisi ex toto id destruatur: nec poterit separari oleum ab ipso panno, nisi per ablutionem, & ignis desiccationem: aqua autem est spiritus extrahens hanc animam a corporibus. Cum vero extra hatur anima ab ipsis corporibus, remanet in ipso spiritu, quia spiritus locus est eius. Anima ergo est tinctura soluta in ipso spirito deportata, sicut deportatur tinctura tinctorum per aquam super pannum: deinde recedit aqua per desiccationem, & remanet tinctura in panno fixa propter oleoginositatem. Sic ergo est de aqua, spiritus est in quo portatur tinctura aeris, quae cum reducitur super terram albam foliatam, statim siccat aqua spiritualis, & remanet in corpore anima, quae est tinctura aeris. Spiritus igitur retinet animam, sicut anima retinet corpus: quoniam anima non moratur in corpore nisi mediante spiritu. Cum vero coniunguntur, nunquam separantur, quia spiritus retinet animam, sicut anima retinet terram. Vnde praecepit Hermes animas venari in lapidisbus, est enim mansio earum in ipsis. Non ergo sis in venando piger vel latus, praecavens ne fugiant a te. Si autem fugiant, non accipias eas cum falcone. Sunt autem retentivae fugitiuorum. Cum eis ergo est coagulatio nostra: quoniam retinet fugientem. Seminate ergo animam in terram albam foliatam, quoniam ipsa retinet eam. Quoniam cum ascenderit a terra in celum, iterumque descenderebit in terram, recipiet vim inferiorum & superiorum, non tamen commisceas oleum aurum cum oleo argenti, nec est conuerso.

De ablutione ignis et terre. Cap. XII.

Oleum vero facies quas fecerit collige omni vice, & repone cum igne, quoniam sunt ignis, ac nigredinem tenentes ad rubedinem, quas oportet cum aqua prima terere, & suauiter comburere, donec fiat puluis omnino priuatus ab aeris humiditate. Sic enim oportet faeces etiam aquae cum terra confundere, igne accenso fortiter calcinare, quousque sit sub alba humiditate vacua. Calcina ergo ignem cum igne, & terram cum terra, quousque fiat munda, & nigredine priuata. Quod autem ascenderit ab igne illud est oleum rubrum: quod vero a terra, est album preciosum: quippe quia oleum quod tardius a corporibus separatur, preciosius habetur. Consequere ergo omnia tempore suo parte a parte, & serua singulariter vnumquodque eorum.

De recapitulatione secundi regiminis. Cap. XIII.

Oportet ergo te secundum Platonem pro posse tuo separationem elementorum exercere, aquam & aerem abluerre per distillationem, & terram comburere per calcinationem, quousque non remaneat aliquid in corpore de anima, nisi quod non sentiatur in operatione: cuius signum erit, cum nihil a corpore evaporabitur. Si de eo parum laminæ ignitæ fuerit superpositæ tunc sanè erit appropriatum. Nomine spiritus, subtile, purum, & appropriatum: nomi-

nomine anima, tingens lucidum & appropriatum, nomine corpus subalbum, & siccum: quippe in nulla nostra operatione est necessaria aqua, nisi candida: nec oleum nisi album vel subcitrinum: nec ignis nisi rubeus, nec terra nisi pallida sit, vel subalba. Si autem ita præparaueris elementa, erit terra habilis ad soluendum, aqua efficax ad digerendum. Et oleum in quo portatur ignis superabundans ad tingendum. Si verò elementa talia non habueris, est signum erroris. Ergo corrige errorem tuum, quia propinquior est operatio, præparatio in eo quam in opere nouo incipere. Elementa ergo abluta in vase sigillato singulariter reserua, & maximè oleum, quia consumit ipsum aer propter naturę suę vicinitatem: & scribe super totum, sic quòd recorderis virtutes, nomina, & colores: ne vnum pro alio acceperis cùm operatus fueris, & corrumpatur opus. Et quidem hæc sufficiant ad completam ablutionem elementorum.

De tertio regimine, quod est reducere. Cap. XIII.

Tertium regimen lapidis est reducere aquam humidam super terram siccā ut recuperet perditam humiditatem: sed cùm terra sit ex duobus corporibus, & duo elementa sint siccata, dura, & lapidea, ignis supple, & terra in siccitate concordant, insimul sunt præparanda, quoniam vñā habent præparationem. Coniunge ergo grossitiem ignis cum terra post aeris abstractionem, & præpara insimul propter temporis abbreviatiōnem: & etiam ut bona sit eorum commissio, & vt non confundatur præparatio, & vñus alius bene tingat, & ne vrantur super ignis pugnam: vnde præparare eos insimul est magis salutē magisq; propinquum: eorum autem præparatio est, vt eorum maiorem recipere humidiitatē. Corpus nanc̄ calcinatum, est discontinuatum, eo quòd ab aquo est omnino priuatum. Vnde cùm nudum sit & vacuum, & multū sitiens ebibit suum humidum aqueum.

De modo reducendi aquam super terram. Cap. XV.

Infundē ergo primò aquā per vices cōterēdo, & post leuiter calcinādo, quō vñque ipsa terra biberit de sua aqua quīnquagesimam partem sui: scīes quòd oportet primò terram nutriti modica aqua, & post maiori, sicut est videtur in infantis educatiōne. Iccirco multum contere terram, paulatim imbibē cum aqua de octo in octo dīes, decoque in fimo, & postea mediocriter calcinā in igne, & non tēdeat te hoc multōties iterare: quoniam terra fructum non gerit absque frequenti irrigatione: & si trituratione non fuerit bona, donec aqua fiat vñum cum terra, corpus nihil proficit. Non ergo suspendas manum à tribulatiōne triturationis, vel à trituratione & assatione, donec aqua fiat siccata, & desiccatā à terra alba: quoniam exiccatio cum fortī trituratione & assatione, terram facit albam. Cauēas tamen ne imbibas terrae, nisi paulatim, & paulatim cum longa trituratione, supple post exiccationem terrae: deinde est pondus in hoc vñbique notandum, né nimia siccitas aut superfluus humor administrando corrūpant: vt vñdelicet tantum assando decoquas, quantum dissolutiō adiecit, & imbibendo dissolvas, quantum assando deficit. Ideo omni vīce post calcinationē terre superunde aquam temperata: neque multum videlicet, neq; parū: quia si multum fuerit, siet pelagus conturbationis: si verò parum comburetur in fauile: quare srauit̄ & non festinanter de octo in octo diebus terram irrigabis. Decoques in fimo, & calcinabis donec de aqua biberit quīnquagesimam partem sui. Et nota quòd post imbibitionem debet inhumari per septem dīes. Itera ergo opus multis vīcibus, quanquam sit longum, quoniam non videbis tinturam, neque proficuum perfectum, donec sit completum. Studeas ergo cū

E

in omni opere fueris, omnia signa quæ in qualibet decoctione apparent in mēte tua recordare, & eorum caulas inuestigare. Tres quippe sunt colores, niger albus & citrinus. Cūm terra egreditur, nigredo imperfecta est, & nigra cōpleta. Qualibet igitur vice paulatim, & paulatim vīgora ignē in calcinatione, quo usque terra egreditur alba ex ignis fortitudine. Nam sicut calor agens in humido præstat nigredinem, ita agens in fisco generat albedinem. Iccirco si terra non fuerit alba, tere eam cum aqua, & postea calcina iterato, quoniam azot & ignis latonem abluit, & obscuritatem ab eo auferunt. Nam præparatio sua semper fit cum aqua: Ideo qualis limpida aqua, talis limpida terra, & quanto magis fuerit abluta terra, tanto magis alba. Ex multiplici ergo reiteratione imbibitionis cum fortí contritione, & frequenti assatione aqueitatis mercurij maior deletur pars, scilicet aqueitatis, cuius residuum per sublimationis reiterationē similiter remouetur.

De modo sublimandi & albificandi terram ex recapitulatione totius magisterij.

Cap. XVI.

Cum autem terra exauferit de aqua quinquagesimam suis partem, cito flam sublima fortiori igne quo poteris, donec ascendat sursum ad modū albissimi pulueris. Cum autem videris terram sicut nix albissimā, & quasi puluerem mortuum alutel spondibus, & ad latera adhærere, tunc super eum reitera sublimationem sine fæcibus inferius remanentibus: quoniam adhæret pars illius fixa, & fixaretur cum fæcibus, & nunquam per aliquod ingeniorum genus posset separari ab eis. Pulus autem ascēdens a fæcibus superioris est cinis à cinere, & à terra extractus, sublimatus, honoratus. Quod verò remanet inferius est cinis cinerum, cinis inferior, vituperatus, damnatus, fæx, & sicut scoria. Fac ergo agnitionem inter clarum & limpidum eius: quoniam cùm albissimum vt nix ascenderit, completum erit. Colliges ergo eum caute ne euulet in fumum, quoniam ipsum est quartum bonum. Terra alba foliata congelans cōgelandum, & mundificans arsenicum. Et sulfur album quod Arist. dicit, quod est res optima, quam recipere possunt alchymistæ, vt de ea faciant argentum. Operare ergo cum ea ad Lunam, quoniam est completum: & hoc quidem modo perficietur sulfur album non vrens.

Quomodo sulfur album fit rubeum. Cap. XVII.

Igitur si ad aurum volueris sulfur rubeum, dissolute sulfur album superioris collectum in aquam rubeam per contritionem & imbibitionem, & bonam decoctionem, dissolutum congela in lapidem coagulatum. Dissolute iterum in aqua rubea, dissolute & sublima totum per ignem fortissimum. Modus nanque artificis opus deaurat, dirigit, & coaptat quodcumq; in similitudinem pulueris. Ascēdens sursum est sulfur albissimum: quod verò remanet in fundo deorsum est sulfur rubeum tinctum vt scarlata. Et istud est secundum Arist. sulfur optimū non vrens, rubeū ac clarum, vt ex eo faciunt Alchymistæ aurum: hoc autē argui. conuertet per artificium secundum Arist. in verissimum aurum. Ex his igitur manifeste reluet philosophos verum dixisse, quod stultis videtur impensisibile, scilicet quod vīnus est lapis, medicina vna, dispositio vna, opus vnum, ac vas vnum: ad album sulfur, & rubeum simul & semel faciendum. Videntes ergo omnes huius artis inuestigatores dictam albedinem in vase apparentem mirati sunt stare rubedinem in illa albedine occultatā: & tunc non oportet illam rubedinem extrahere, verū decoquere quo usque totum fiat rubeum. Sic ego de mane, quando video quod vīna mea est alba indigesta, statim cognosco quod parum dormiū, & repono me in lecto, somno verò recepto vīna citratur:

natur: quia citrinatio non est nisi completa digestio: Hæc verò est verissima cō positiō albi & rubei sulfuris non vrentis, quo per regimēnē quartū compleetur Elixir perfectū ad omne dīminutū perficiendum in Solificum & Lunificum verum.

De recapitulatione tertij regiminiſ cum ſublimatur terra. Cap. XVIII.

NVllus debet ſublimare terram ad opera ſophisticorum, ſed debet ſublimare ad Elixir noſtrum perfectū: & illa quæ ſublimantur duobus modis ſublimantur, aut per ſe, quia ſpiritus ſunt, aut cum alijs, quia ſe incorporant cum ſpirituſ: Mercurius enim cum ſit ſpiritus, ſublimatur per ſe: terra verò noſtra cum ſit calx, non ſublimatur niſi quia ſe incorporat cum mercurio. Conuerte ergo calcem & imbibet cū mercurio, & decoque donec fiat corpus vñū, & nō tādeat te hoc iplum multoties iterare, quia corpus niſi cū mercurio ſit incorporatum, non ascendet furſum. Ideo necelle eſt, vt in quantū poteris naturam ſuam ſubtilies, & cum mercurio fortiter piftes, quoulef fiat vñū: quia ſublimationem non facimus, niſi vt reducantur corpora ad ſubtilem materiā, ſcilicet vt ſint ſpiritus: & quod corpus ſit leue ad redigendū in omnes reſ ſiuē in Solem, ſiuē in Lunam: & hanc ſublimationem facimus, vt corpora redigamus in ſuā primā materiā, ſcilicet in Mercuriū & ſulfur. Facimus ergo hanc ſublimationem tribus de cauſis: vna eſt, quia corpus ſit ſpiritus de ſubtili materiā & natura: ſecunda eſt, quod mercurius ſe bene incorporet cum calce: tercia eſt, quod totum ſumat colorē albū & rubeum. Iccirco quando calx ſublimatur ad Lunam debet eſſe alba, & mercurius ſimiſter albus: & calx quando ſublimatur ad Solem debet eſſe rubea, & mercurius ſimiſter rubeus, igne calefactus: & debet eſſe puluis inceratus: quia non bene operatur aliquis ad Solē, nec ad Lunam, niſi tali modo. Et cum mercurio quem ſublimas ad Lunam nō commisces villam rem, quia Solis calor non intrat ad Lunam, nec de Luna ad Solem. Non mittas ergo mercuriū rubeum ad album, nec album ad rubeum: ſed pone vnamquaque ſpeciem cū ſua ſpecie, & pone ad ignē accenſum, & ſublima totum, & non miſceas illud quod remanet deorsum cū illo, quod ascēdit furſum, ſed pone vnumquodq; ad partem: quoniam quod in fundo remanet reiterabis ad ſublimandum per mercuriū incorporentum, donec ascenderit totum: alioquin non ponas iplum in magiſterium. Alembicum, in quo ſublimas mercuriū, ſit vitreum, & cucurbita terrea vitreata, cuius os fundi ſit amplum quod poſſit mercurius ascendere liberius. Alembicum verò cum cucurbita debet iungi, ita quod mercurius non poſſit exire, quia nō ſublimatur mercurius, niſi per fumolitatem aeris. Ideo ſi locum inueniret aptum, euolaret in ſumū, & depereſſet magiſterium. Vide ergo quod diximus. vide quoniam omnia verba neceſſaria ſunt, & laude digna. Hæc ergo ſufficiant ad complemen- tum ſulfuriſ albi & rubei.

De quarto regimine quod eſt figere, et fermentum diſi fixum eſt neceſſarium ad fi- gendum. Cap. XIX.

Quartum verò lapidis regimēnē eſt figere album ſulfur & rubeum ſupra corpus fixum, ſcilicet, vt ſulfur album figatur ſuper argento: ſulfur ve- rò rubeum figatur ſuper aurum: quia ſecundum Pithagorā qui arg. viu. à corporibus extractum non coagulat in ſulfur album, patiens ignē, nullā viam exigit ad albedinē. Qui verò dictum arg. viu. nō coagulat in ſulfur rubeū patiens ignem, nullā viam exigit ad rubedinē. Nō ergo fatiges corpus tantū

in huiusmodi rebus altis, ad quas peruenire non potes, vbi ista facere ignoras, quoniā in deo erras. Prudenter ergo & non casualiter operare: quoniā sine fermento nec exhibet Sol, nec Luna, sed aliud quod nō permanet in essentia, in cura naturg, nisi occultaueris ipsum in corpore, de quo præparasti ab initio, scilicet Solem & Lunam. Coniunge ergo ipsum cum eo, vt generet sibi similem, & fiat Elixir, id quod componis. Cūm autem coniunctum fuerit cum suo corpore non desinit in aliud agere, quovsque conuertat totum. Iccirco quādo vis fermentare, misce sulfur cum corpore, vt totum sit fermentum: quoniā fermentum rediget sulfur nostrū ad suam naturā, colorem & saporē per omnē modū. Quare fermentum ad album, erit album: & ad rubeum, fermentū erit rubeum: quod patet: quia si posueris fermentū argenti cum sulfure aurī, rediget ad suam naturam, sed non ad suum colorē. Similiter si posueris fermentū aurī cum sulfure argenti conuertet ipsum non ad suam naturam, sed ad suū colorē, & ecōuerso. Non ergo misceas fermentum vnius sulfuris cum sulfure alterius: quoniā fermentum aurī aurum est, argenti verò argentum. Et nota quod non sunt alia fermenta super terram: quia nunquam figit, quod nunquam fixum est, nec fuit

Quād pondus fermenti debet excedere pondus sulfuris, uel esse æquale.

Cap. XX.

ICcirco in omni fermento debet notari pondus vtriusque, vt summa volatilitis sulfuris non superet summā sui corporis: alioquin ligamentum sponsalitij uerteretur in spiritus fugam, non fixi. Vnde dicit Plato, Si purum sulfur projectatur supra multitudinem corporis, ita vt super habeat potentiam, conuertit ipsum cito in puluerem, cuius color erit sicut corporis, super quod projectur spiritus, scilicet aurī vel argenti. Dicam ergo inferius pondera omnī, sed quia sulfura non possunt ingredi corpora, nisi mediante aqua, cum aqua faciat medium inter sulfur & fermentum in omni dispositione: primò pones, vt dicit Avic. terram, quoniā ipsa est iuxta fermentū: secundò pones aquam, quoniā ipsa est iuxta terram: tertiò pones aerem, quoniā est iuxta aquam: quarto pones ignem, quoniā est iuxta aerem. Veruntamen non ponas ignem in Elixir ad album, quoniā Elixir ad album tribus compleetur elementis, in quibus nō est ignis: rubeum verò omnibus quatuor vtitur rotis. Aperi ergo, & claudere, solue & noda, ablue & desicca. Quoniā aqua est medium coniungendi tinturas illorum, scilicet olei, aeris, & ignis. Et dico ego nunc verbum philosophicum, Si prius mittas oleum, mortifica tamen in terra, quoniā aqua intraret: si autē posueris aquam, postea oleum stabit super aquam: si verò posueris aquam, & postea terram, erit aqua ponderosior quam terra. Fige ergo aquam cum terra vt ei adhæreat. Si vnum de quatuor occidisti, omnes sunt mortui. Si unus habeat de anima plus quam alijs, nil valet. Appropria ergo fermentū quod est anima ante fermentationem, vt sit puluis calcinatus, solutus, & induratus: quoniā si bene non præparas fermentum, nil valet tuum magisterium.

Quae sunt utilitates mugisteriorum.

Cap. XXI.

SInon diuidis lapidem per quatuor elementa, non potest coniungi cū corpore. Et si non misceas de ipso corpore cum eo, super quod vis facere profecionem in Elixir, non colorabitur corpus, super quod debet præisci, scilicet decet. & si non sublimas totum, quod mittis in Elixir, erit aurū & argentū actu: & si non præparas corpus tuum, non sustinebit ignem: & si non caueas tibi in induendo & mollificando, non erit habile aurum & argentum ad operan-

randum. Iccirco calx quæ mittitur in Elixir erit sublimanda, ut sit omnino simplex & viua. Cùm autem vis facere proiectionem de Elixir, facias calcem de il la materia cuius fuerit corpus, super quod projicerre volueris, & mitte ibi fermentum, sicut supra dixi: si est aurum de auro, si argentum de argento, quoniam spōfaltium non est aliud, nisi quod coniungas fermentum cum corpore, quod ego dico. hi sunt sulfur album & rubeum, de quibus dictum est, scilicet super quod vis projicerre Elixir. Et nota quod Elixires sunt pulueres simplices, que debet fieri de lapide, & corpore: & fermentum quod misces in Elixir debet esse puluis, bis vel ter sublimatus. Nam quoties sublimabis aliquod corpus cum commiſſione sublimati spiritus, toties lucraberis in proiectione mille partes. In quanto ergo alleuias corpus tuum, in tanto habebis melius, ut possis projicerre vnu pondus supra centum: & centum super mille: & mille super decem milia: & decem milia super centum milia: & mille milia super decem numeros, & sic in infinitū.

Quomodo debemus seruare quantitatem uniuersaque. Cap. XXII.

CVM volueris lapidem nostrum preparare, scias quantum est de ipso de aqua, de aere, de igne, & de terra. Cū fuerit calcinatus, erit in eo calor maior, siccitas maior, frigiditas minor, humiditas minor. Cū fuerit preparatus humiditas minor, erit in eo calor maior, siccitas minor, frigiditas minor. Cū volueris ipsum cōuertere, scias quantū amiserit de sua prima natura in omni regimine, quoniam si nescieris, nil valet opus. Iccirco quando reuoluitur, redigitur in frigiditate minori, humiditate minori, caliditate minori, siccitate minori. Cū verò abluitur, redigitur in humiditate maior, frigiditate minori, caliditate maior, & siccitate maior. Cū verò reducitur, in siccitate maior, & calore minori, frigiditate maior, & humiditate minori. Cū figitur, redigitur in calore maior, humiditate minori, frigiditate minori, siccitate maior: quippe quia in fixione lapidis apponimus sibi mercuriū calidū, & humidum præparatum ultra illud, quod habuerit naturaliter ante suam solutionem. Intellige hanc reuersiōnem, solutionem, vel lapidis differentiam, de differentia in differentiam, & cur haec, & quomodo. Omne quod mutatur, aut mutatur in melius, aut in peius, aut in simile sibi. Si mutatur in simile sibi, nullum est lucru: si mutatur in peius, tunc est damnum: si in melius, tunc est commodum. Conuerte ergo lapidē de bono in melius, & erit Elixir compleatum.

Quomodo elementa sunt corridentia, et quomodo acquiritur fusio medicina non fundens. Cap. XXIII.

IN coniunctione lapidis attende tres colores principales, primò nigrum, pōstea album, deinde rubeum. Obserua igitur diligenter ne corpus tuum rubeat ante nigredinem, & pereat tinctura per combustionem. Si verò rubuerit ante nigredinem, corrige errorem, decoquens omnia simul in aqua alba, donec conuersa fuerit in nigredinem: sic etiam facies si rubuerit ante albedinem. Nō ergo negligas inhumationis decoctionē, quoniam tollit cōbustionē, & perditā restaurat humiditatem. Si verò medicina non cōmīscetur, corrige per dissolutionem eius quod ingreditur, & per cōmissionem ambarum solutionum facie ingressum omne, quod illi pro minimo coniungitur. Hæc autē solutio non per aquam, aut in aquam vulgarem compleatur, sed in aquam mercurialem, & completeur similiter per solutionem. Fusio facilis in rebus non fusibilibus, ut aperiūtū ingrediantur, & alterentur cū complemento. Vnde medicinā calcinamus, ut cistius soluatur: & eam solutissimū, & ut melius mūdetur figura, & fundatur: ac ut ab ea suscipiant corpora meliorē impressionē, aut ingressū, & facile fusio dare materie cum multipliū reiterationē solutionis spirituū non inflamabilium super illa, videlicet aeris & aquæ mercuriorū nō fixorū: aut cū multipliū

reiteratione solutionis medicinæ non fundentis. Est tamen bona cautela ad fusionem præstandam medicinæ non fundentis, ut soluatur & corpus fermenti, supple albi vel rubei: de cuius intentione sit per eam mutari, & alterari: & etiā soluatur medicina, id est Elixir: imo terra alba, supple, vel rubea: de cuius intentione sit ingredi cum alteratione. Non fiet tamen omnium istarum partium solutio, sed quarundam, quoniam solutio earum non est aliud, nisi quod in humido reuertuntur, & sulfuris sal sedines auferuntur. De hinc illud corpus, & non aliud corpus imbibatur vice post vicem, donec fundatur citissime super laminam ignitam: quoniam ex his artificiorum ingenij necessere est medicinam & commisceri, & fundi, ac etiam ingredi perfecte cum alterationis complemen-to. Si autem metallum quod conuertere debes per medicinam non fuerit sufficiens coloris, addatur plus de medicina ipsa: si vero de colore nimis habuerit, scilicet in sole, quia Luna non potest esse nimis alba, ponatur minus de medicina, & plus de metallo conuertendo. Si autem medicina non remiserit bene, quod est ex defectu fixionis, succurre per reiterationem solutionis & congelationis, atque per multiplicem non fixa partis solutionem super partem fixam, donec tamen ex ignis asperitate quiescat, & non fugiat ab igne aspero. Si autem non fundatur grauius, quod est ex defectu cerationis, succurre ei cuī oleo, id est aere guttando guttam ad guttam super ignem leuem, donec fundatur ut cera: quoniam quando inceras, misces de re calida & humida magis, quam de frigida & sicca. Et quando figis, misces magis de re frigida & sicca, quam de calida & humida. Ergo intellige quæ dico, quoniam huius operis perfectio est, naturæ permutatio.

De ponderibus obseruandis in fixione. Cap. XXIIII.

OMNIA sub termino diffinito & dispositione certa consistunt: Iccirco vni cuique pondus, & omnis mensurae pondus in omni opere opus est. Cague igitur tibi in compositione Elixiris, & operare sibi sapienter, ut scias quā tum debes ibi apponere de aqua, de aere, de terra, & de igne: alioquin si secus feceris, opus non valebit: quia si ponis de terra magis vel minus quam opus fieri, vel quam requiritur in Elixir: quod si magis poneretur, mortificaret animā, quod si minus poneretur, faceres eas humidas nimis, & non figerentur. Similiter in aqua, quia si amplius poneretur, vel minus, faceret simile dampnum: si plus esset, faceret humidum & male: si minus, faceret siccum & durum: De aere si plus esset, vel minus, simile dampnum: si plus esset coloraret nimis: si minus esset, non haberet colorem. Ignis etiam lapidis simile dampnum faceret, quia si plus esset, cōbureret: si minus & parum esset, non siccaret totam humiditatem, quam debet desiccare, nec calefaceret: tamen ad album non ponas ignem, sed loquor de omnibus Elixiris: Iccirco pondus ubique notandum est, ne nimis siccitate, aut humorum superfluitate, magisterium corrumptatur. Quare fermentum iuxta adæquationis incrementum est semper apponendum: nam nulla erroris offensa nocebit, si ad illud pōdus semper recurreris. Quicquid igitur in Elixir est grauius & stabilius, per ipsius ponderositatem sibi nomen terræ usurpat. Non minus quoque fermentū, quia cum sulfur coniungitur, terræ nomen assumit. Que vero sublimantur, & etiam euolant, aquæ & aeris sibi nomen apponunt. Cum ergo coniungis talia ut figantur in terra: si ad album est, sit de terra plus quam de aliquo alio elementorum: alioquin terra non figeret spiritum, imo secum euolare in sumum. Verum illud fit plus secundum rationem iuxta adæquationis mensuram: verbi gratia, si est de aere unum pondus & dimidium, de aqua duo pondera, debent esse tria pondera de terra, minus quarta. Et terræ fermentum

tum sit ter tantum quantum est sulfur album: vt si vnum pondus fuerit de sulfure albo, tria pondera erunt de fermento. Quantum ergo fuerit aer & aqua, tantum debet esse de terra: supple tria pôdera de terra minus quarta, de aqua duo, de aere vnum, & dimidiū de igne. Dicam ergo breuiter ut intelligas: ad Lunâ pone tria pondera de terra, scilicet fermentata minus quarta, duo de aqua, de aere vnum & dimidium, & erit Elixir completum. Ad Solem verò, cum ipse sit calidior Luna, debent esse duo pondera terræ, tria de aqua, & tot de aere, & vnum pondus & dimidium de igne. Nam pondus ignis mediū est pôdus aquæ. Non est in hoc additio nec diminutio, quoniam si sit multa aqua & paruuus ignis, extinguitur ignis: & si sit similiter multa terra & paruuus ignis. Econtra tamē est de aere, quia aer nutrit ignem, sicut aqua nutrit terrā. Nam ignis viuit de aere, & aer de iuuamento aquæ, & aqua de iuuamento terræ. Figit ergo aquam in terram, vt aer possit figi in aquam: quoniam si aqua occidisti, omnes sunt mortui. Veruntamen aqua non figitur sine terra, quia consurgit nullus inquam sine semiue fructus: In quo dum moritur semen, fructum dare fertur: quoniam cum terra sit in se fixa, retinet secum, & figit alia elementa. Aqua verò cum sit humida & frigida circundat terram, & constringit, & tenet eam: quoniam frigidum & humidum est siccitatis constrictuum: veruntamen impressionem citò recipit, & cito dimittit: sicut autem grauiter impressionem recipit, & grauiter dimittit. Ideo cum humidum & siccum se inuicem temperauerint, adipiscitur siccum ab humido per partium constrictiōnem, vel per continuationem, & faciem impressionem: & acquirit humidum à siccō, vt firmiter teneat impressionem, & quod omnem patiatur ignem. Vnde propter hoc humidum prohibet siccum a sua separatione, et propter hoc siccum prohibet humidum a sua flūxibilitate. Aer verò circundat aquam, & clarificat eam, vel rarificat terram, & tingit vel figit ipsam, vt sit apta ad extensionem, & fusionem. Ignis autem totum compositum maturat, subtiliat, rubificat, permiscet aerem, & consolidat, ac terræ & aquæ constringit frigiditatem, vt ad incolmis redeant aequalitatē complexionis. Elementa ergo grauia, vt terra & aqua plus iuvant ad fixiōnem, & tinturam. Non comedas ergo quod non bibas, sed comedē vnum post aliud secundum rationem: quia caliditas maior facit corpus siccissus, quam oportet. Non sis prodigus, non auarus, sed moderata pondera serues secundum aequalē & inaequalem complexionem. Intellige ergo quæ dixi, quia nihil omisi quod est verum.

De fixatione Elixiris in compositione ad album, & de reductione aquæ. Cap. XXV.

Illumina corpus antequam imponas animam, quia corpus nisi sit ablutum, non retinet spiritum. Sit ergo potus post comeditionem, non autem cōstio post potum: alioquin facies ventrem humidum, & non recipiet siccitatem: bene ergo fige, bene commisce, & bene tinge, & sic totum habebis magisterium. Iccirco ciba tres partes purissimæ Lunæ minutum limatae cum duplo sui mērurij albī, terēdo totū insimul fortiter in mortario porphyretico, donec mercurius imbībat limaturam, & fiat quasi butyrum, ita quod nihil inueniatur de limatura. Hinc ablue fortiter cum acetō & sale communī præparato, donec acetum inde purum exeat, & clarum: tunc ablue salem cum aqua dulci, & clara, & ad ignem siccata. Abhinc verò adde predicti sulfuris sublimati, & congelati albī partem vnam, conterendo insimul totum, donec redeat quasi corpus vnum: Deinde incera ipsum cum vna parte ipsius, scilicet suæ aquæ, & mitte ad sublimandum, vigorando semper ignem, paulatim, & pau-

latim, donec sublimetur quicquid fuerit ex eo volatile, deinde infrigidatū extrahe, & quod ad latera vasis superuolatū fuerit cum aliqua parte suā aquā reduc super fæces suas terendo, imbibendo, & assando, donec fiat sicut pasta, & remitte ad sublimandum: ita continue reitera contritionem, & imbibitionem, assationem, & sublimationem: vigorando semper ignem, donec figatur terra cum duplo sui de aqua, & nihil penitus sublimetur ab ipsa, & reducas semper quod superioris ascēdit super illud, quod inferius remanet fixum, quovsque totū figatur deorsum. Nam sulfur fixum cū sit coagulatis coagulatiū, naturaliter congelat suum mercurium per frequentem sublimationem, vel sublimatio nis reiterationē super ipsum. Exēplum aut̄ huius est terra & aqua, & cum aqua cōmīscetur cū terra, ipsa terra absorbit aquā sua siccitatē, & inspissat eam aquā sua densitate, & eam facit sibi similem sua groſſitatē: quoniam omne siccum naturaliter appetit suum humidum, & in suis partibus fit continuatim. Vnde oportet experimentatorem istius scientiæ ad plenum cognoscere vires nature & eiusdem firmiter adhærere: quoniam natura sufficiens est tibi vel sibi, & similiter in omni quo indiger eadem sui perfectione. Ipsa siquidē cū sit sagax, est sollicita in creatione sui corporis, cuius sollicitudinis non est finis. Sufficit ergo vobis carissimi naturā sapienter disponere extrinsecus: quoniam ipsa sufficiēter intrinsecus disponet ad sui operationem. Motus siquidem ipsius sint adhærentes sibi via vni modo meliori & certiori qui possit ex cogitari, ut patet ex creatione cuiuslibet generati. Iccirco tardamentum & præparamentum debent esse in magistris philosophorum, & oparantium: quia natura motum præterire non poterit, nisi per contrarium impedita fuerit. Certum nanque tempus est, quod ipsa habet ad imprægnandum, pariendum, & nutriendum, ac operandū. Vnde cum terram habueris imprægnatam, expecta partum. Cū verò pepere rit filium, nutrias eum quovsque possit tolerare omnem ignem, & tunc poteris facere proiectionem de ipso.

De reductione aeris super Elixir ad album.

Cap. XXVI.

Igitur cū aqua fuerit fixata tere, & imbibē eam imbibitione rorida cū una parte aeris sui, & pone ad sublimandum, faciens sub eo ignem primō lentum postea fortiorē, quovsque per continuam sublimationis reiterationem totū figatur deorsum: tunc per diem ac noctem facies sub eo ignem fortē. Secunda die cum sua nocte fortiorē: tertia die cum sua nocte fortissimum, sicut est ignis fundendi. Sic enim aer figetur cum aqua & terra, quia natura lætatur natura, & natura docet naturam prælari contra ignem per se combustibilem. Nam fugienti obuiante perit fuga, quoniam aut̄ plumata detinetur ab implu mata deorsum in terra.

De inceratione Elixiris albi.

Cap. XXVII.

Abhinc ergo extrahe de lamina crystallina, quam in fundo repertis lucidam drachmam, id est tere, & cera inceratione vltima guttando super ipsam guttatim in tenui crucibulo super ignem leuem de suo aere albo fumido, donec fundatur sicut cera sine fumo. Tunc proba super laminam ignitam si se resoluerit velocissime, sicut cera cerata est. Si verò non, reduc ipsam ad cerandum guttatim de oleo suo albo, donec fundatur ut cera sine fumo. Et hoc quidem est præceptum omnū philosophorum, ut cū persublimationes fixaueris mundissimam terræ partem: reiteres sublimationem residuae partis non fixē super eam fixam, donec ipsa similiter figatur. Hinc tentaſu

per

per ignem: si bonam dederit fusionem, tunc sufficienter sublimationem reitera sti: si verò non, reitera super illam vicem nō fixæ partis sublimationem, donec fundatur citò, sicut cera sine fumo: tunc extrahe, & in frigidari permitté, quoniā est Elixir completū, impreciable precium conuertens omne corpus diminutū in infinitum, Solificum & Lunificum verum. Projice ergo vnum pondus de eo, super mille partes mercurij cum sale & aceto abluti, & fiet pura Luna melior q̄ de minera. Sic etiam si super imperfectorum corporū vnuquodque fuerit de eo projectum, in verissimū transfertur argentum. Modos itaque huius cōpositiōnis verissimi Elixiris tradidi vobis, cōpleto sermone: ad quam per illos potestis peruenire indubitanter. Solicite ergo ad hos ingenieris modos regimini exercere, & eorum virtutem ad vnguem inuenies. Quod quidē nec per se, nec forte vt putas, miraculose, sed arte perficitur in operatione. Operare ergo quocunque volueris, quia vltra consilium istud non possum aliud dare.

De compositione Elixiris rubei. Cap. XXVIII.

Eodem modo fit Elixir rubē ad Solem, sicut album ad Lunam. Pro qua libet re alba ponas rubeam, & loco limaturae Lunæ pone limaturam Solis, & aquam mercurij rubificatam prius cum igne lapidis. Nam in opere lapidis ad rubeum non intrabit nisi rubeum, sicut in opere albo nisi albū. Sola ris nanque medicinæ non vrentis præparatum sit addimentū rubei sulfuris per modum figentem, & calcinantē in tríplo fermenti præparati cum astutiae industria. Administrare perfectē per modū solutionis & sublimationis multiplicē, cum reiteratione multa, quovsque non fixum cum fixo figatur deorsum: quoniam huius solutionis & fixionis modus est per reiterationem partis residuae non fixæ sublimationis cum fixo ingeniosē coniungendi per minima, quovsque eleuetur cū ea, & iterato figetur cum illa, vt stet. Cum verò tres partes aquæ sive rubeæ fuerint secum, per hunc modum sublimetur vice post vicē cum eo, donec figatur deorsum: & pone ipsam per diem ac noctem in igne tepidissimo, vt melius depuretur & figatur in eo. Hinc extrahe, & cera eum in crucibulo super ignem lentum cum oleo suo rubeo guttando guttatim, donec fundatur, vt cera sine fumo cum eo stans & penetrans profundius, tingens & permanens. Projice ergo vnum pondus de ipso supra mille partes Lunæ, vel mercurij ablutum cum sale & aceto, & fiet Sol verissimus in omni examinatione, & melior valde quā de minera productus, quia aurum & argentū ipsius Elixiris excedit aurum & argentum mineræ in omnibus suis proprietatibus. Vnde dicunt philosophi, quod aurum & argentū eorum non sint aurū ne argentum, quod est vulgi: quoniā additur eis additio magna in tinctura, & perseveratia in igne, & proprietatibus multarum utilitatum ad omnem infirmitatem expellendam.

De multiplicatione medicinæ. Cap. XXIX.

Si vero medicinas istas, cum fixæ fuerint, & datis oleis suis albīs, vel rubeis, donec fluxerint, sicut cera dissolueris in mercurio suo albo vel rubeo, donec fiat aqua clara: & postquam in leui decoctione congelaueris, & cum eorum oleis, & sic super ignem denuo ceraueris, quovsque fluant, citissime duplicabitur virtus eorum in proiectione: & si eas cum solutæ fuerint semel ad minus distillaueris, in centuplo augmentabuntur virtutes earum. Modus vero multiplicationis medicinarum est, vt dissoluas vnumquenque illorum spirituum in aquam suam per inhummationem singulariter: postea separa oleum earū per distilla-

distillationem: primò recipies aquam, postea oleum, deinde ignem. Et remanebit terra deorsum. Reduc ergo aquam per sublimationem super terram, donec bibat eam, scilicet aquam totam, & figatur cum ea: deinde imbibit eam ex oleo & tinctura, donec figatur in ea, & etiam fundatur sicut cera. Projice ergo supra quod vis corpus, & ex eo tantum quantum vis: quoniam in duplo multiplicabitur tinctura eius. Et si vna pars sui primò conuertit cum suis corporibus centum partes: secundò conuertit mille: tertio decem milia: quartò centum milia: quin tò mille milia in solificum & lunificum verum. Vnde est notandum, quod quanto plus solutur medicina, & sublimatur, & congelatur: tanto melius & abundantius operatur: quoniam in omni sua imbibitione & sublimatione acquirit sibi decem in projectione. Non ergo est fastidium in reiteratione solutionis, sublimationis, & coagulationis: quoniam per eas medicina melius digeritur, vnitur, figitur, ac perfectius operatur.

Quomodo debemus intelligere solutionem, sublimationem, & coagulationem. Cap. XXX.

Veruntamen non putes me docere solutionem hic, ut Elixir reducatur in aquam, sed ut subtilies ipsum inquantum potes, & diuidas suas partes in fixione coniunctas, suumque siccum conuertas, & humidum, & grossum in simplum: quoniam opus solutionis inuentum fuit ad sublimandū, & non propter aliud. Vnde coniunctio corporum cum spiritibus fit cum dissolutione, & non cum sublimatione: quia corpora nō indigent nisi sublimatione, ut melius cum spiritibus confungantur. Eorum vero sublimatio est in aquam dissolutione: quia distillatio trahit lapidem de potentia ad actum, eo quod facit omnino eū subtilem. Vnde cum corpus totaliter subtiliatur, spiritus vniuersaliter cum eo confunditur, & non per aliquid ingeniorum genus ab iniuicē separatur: quoniam confirmatio spirituum cum corporibus fit, cum corpora fiunt subtilia, ut retinere possint spiritus. Et ideo qui corpora poterit separare cum prima sublimatione, finem consequitur optimum: quoniam in coniunctione spirituum cum corporibus tota debet esse intentio operantis. Et coniunctio eorū, scilicet spirituum fit, cum corpora subtiliantur ut spiritus, & corpora fiunt subtilia per dissolutionem, contritionem, & assationem eorum cum spiritibus. Intellige ergo quae dixi, quoniam vtile est totum, & nihil superfluum est in dictis meis. Si vero non intellexeris, itera lectionem multoties, ut totum intelligas. Vide ergo, & intellige, & secundum ea operare: quoniam quicquid diximus, à linea veritatis (vivit Deus, in nullo deficiens) deprehēdes nō declinare. Quare, nisi despicias, nec labor priuabitur fructu. Iccirco siverò suprascripta nō intellexeris, nō me reprehendas, sed tuam ignorantiam calumnieris: quoniam infortunatus es sicut ille cui nunquam Deus aliquid tribuit, vel concedit boni.

De modo faciendi projectionem.

Cap. XXXI.

Sed quia graue est mille milium partes simul fundere. Cum volueris projectionem facere, hoc modo facies. R. centum partes mercurij cum sale & acetato abluti, & pone in crucibulo super ignem. Cum autem coeperit ferre, pone vnam partem tui Elixiris dicto modo præparati super centum partes illius mercurij abluti, & fieri totum medicina super alium mercurium ablutum. Deinde projice vnam partem medicinæ istius congelatae super centum partes mercurij abluti in crucibulo feruentis ad ignem, & fieri adhuc totum medicina. Postea pone vnam partem istius medicinæ ultimo congelatae super centum

tum partes mercurij abluti, & fiet totum aurum, vel argentum in omni iudicio secundum quod primum fuerit Elixir rubeum vel albū, supple preparatum, et ut dictum est, compositum. Et hoc quidem est Rosarius philosophorum ferēs odoriferas rosas tam rubeas, quam albas extractas breuiter à libris ipsorum, nil habens superfluum, vel dīminutum, in infinitum perficiendum in Solificum & Lunificum verum, secundum quod Elixir fuerit preparatum. Sic etiam habet virtutem efficacem super omnes alias medicinas, omnem sanandi infirmitatem tam in calidis quam in frigidis ægritudinibus, eo quod est occulta & subtilis naturæ, conseruat sanitatem, roboret firmitatē, & virtutem: & de sene facit iuuenem, & omnem eorum expellit ægritudinem: venenū declinat à corde, arterias humectat, contenta in pulmone dissolut, & ulceratum consolidat, sanguinem mundificat, contenta in spiritualibus purgat, & ea munda cōseruat. Et si ægritudo fuerit vnius mensis sanat una die: si vnius anni, in duodecim diebus: si verò fuerit aliqua ex longo tempore, sanat in uno mense, & non immediatè: haec medicina super omnes alias medicinas, & mundi diuitias est oppidò perquirenda: quia qui habet ipsam, habet incomparabile thesaurum.

De recapitulatione totius magisterij. Cap. XXXII.

PErtractatis igitur regimini bus totius huius summi operis secundū exigentiam sui sermonis cum causis omnibus sufficientibus: restat breuiter ut reneatur memoriale totum, recapitulare sub completa breuitate sermonis. Dico ergo quoniam totius operis intentionis finis est, ut sumatur lapis in capitulis notus, & cum operis instantia assidueetur super ipsum opus sublimationis primi gradus, ut à corruptibilitate mundetur, & ab impuritate purgetur. Demum cum eo soluto per ipsius additamentum album vel rubeum, donec in ultima sublimitatis materia perueniat, & ultimo volatilie fiat. Abhinc verò cùm fixionis modis figuratur, donec in ignis asperitatem quiescat: demum verò fixum lapidem cum non fixa parte seruata per modum solutionis & sublimationis volatilem facias, & volatilem fixum, & fixum solutum, & iterato volatilem: ac iterato volatilem fixum, quo vsque fluat, & alterer in cōplemento Solifico & Lunifico certo. Et in hoc completerur arcanum preciosissimum, quod est super omnem huius mundi arcanum impreciable precium, & omnium philosophorum thesaurus. Iccirco, carissime domine, exerceamini ad illud cum laboris instatia maximè in diurnitate meditationis immensæ: quoniam cum illa Elixir completum inuenies, & sine illa nūquam. Modos vero ipsius cōpleto sermone vobis superius dedi, non sub ænigmate, sed sub plena sermonis serie, discretionē vestram lucide alloquendo: quoniam teste Deo sic libris philosophantibus omnibus, & cunctis scientibus, nihil in hac arte inuenimus melius, nec perfectius quam in ista breuitate superscripta, tamen truncata: quamuis intelligentibus fastis sit prolixa. Et qui habes istum librum, in sinu tuo reconde, nulliç ipsum reueles, nec manibus impiorum offeras: quia secretum secretorum omnium philosophorum plenariè comprehendit: talis si quidem & tanta margarita non est porcis & indignis largienda, quoniam est donum Dei magnum, & Deus cui vult largitur ipsum, & aufert. Quapropter carissime, qui habes istum librum dignito compescere bellum, filius existens philosophorum, secrete reseruans Rosarium philosophorum, ut merito merearis dici, & esse de numero sapientum antiquorum,

NO VVM L V M E N.

A T E R & domine reuerende:licet liberalium existam scientiarū ignarus, studioq; non sim assiduus,nec in statu maneam clericali: voluit Deus tamen,sicut cui vult inspirat,mibi quamuis immerito secretum præcellens philosophorum reuelare . Et quoniam exi-gunt vestra nobilitas, probitas, prudentia, larga manus:vt quæ ad-modum assiduè profunda scientia perscrutando,non recusat labores,sum-prus,& studia diuturna,sic & vberem fructū: ex qua in agro philosophiae fun-ditus arbore consequamini Dei dono. Ea propter nostra prudentia desidera-tum lapide, sive Elixir occulta fide probum, per virum mihi à Deo institutum, ostensem, eiusq; regimen:vt vidi, feci,& tenui,reserabo:sciens quod vissis & in-tellectis que scribo, liquidum erit vestro ingenio perspicaci,quod ego Dei nu-tu secretum noui vulgariter ignoratum.

Hic incipit tractatus, in quo nominat Lepidem Philosophorum.

Cap. I.

Intellige ergo dictum philosophi, Quod actus actiuorum in patientis sunt dispositione, per quod intelligitur Elixir fieri nō posse,nisi ex materia ad hāc perfectam dispositionē habente. Testificor aut̄ vobis huicmodi habilitatē inesse materiei,ex qua meis manibus , testibus oculis,per alienam tamē,vt pre-dixi doctrinam factum fuit Elixir,Saturnum conuertēs in Solem:quam quidē materiam iam vobis nominaui,quod est philosophorū magnesies,de qua phi-losophi extraxerunt aurum in corpore eius occultū: et in qua arg. viu. de arg. viu & sulfur de sulfure inuenierunt,qua est lapis in similitudine, & actu: sed in natura nō imitatur nature lapidis. Quare dicitur lapis nō lapis,& ex mista ta-besci dictum arg. viu. nostrum,non arg. viu. in propria natura, nec adhuc in na-tura,ad quam deductum est per mineram: sed arg. viu. nostrum in natura, ad quam deducit illud artificium nostrū. Iste est æs nostrum, ex quo fit tinctura vera,ex quo fit Chabrichim,& Veyæ coniugiū, in quo est rex cum sua vxore: & hæc quæ ipsos emendant in ipso ære sunt,vt per operationis documentum clarius patet. Iste est sp̄ritus quo tingimus,& est corpus de quo in Turba di-citur:& ista via quæ dicitur arg. viu. nō habet ex corporibus liquefactis lique-factione vulgari: sed ex illa,quæ durat quandiu coniuges vero matrimonio vi-niuntur, scilicet usque ad albedinem. Hic est lapis,qui in vertice montiū inue-nitur. Et dicitur merito mineralis:animalis etiam fertur esse, quoniam animam habet. Quare dicitur in Turba,æs,vt homo,corpus habet & animam. Item om-ne quod habet sp̄ritum, habet & sanguinem. Item dicitur sp̄ritis, id est arg. vi. lator virtutum animæ,id est sulfur per corpus & æs, id est magnesia, sive terræ, quæ sp̄iritualis facta dicitur aurum,quod erat in corpore magnesiae occultatū. Quare dicitur, Fili extrahe à radio suam umbrā. Patet etiam quod applicari si bi potest anima cum quasdam ostendat animæ virtutes. Mouet enim & mo-uetur, agit & patitur. Quare in Turba, O natura qualiter omnibus imminet, ac omnia superat. Et est acetum acerrimum,quod fecit aurum esse merum sp̄iritū & cum corpori admiscetur,fiet unum cum eo,& vertit ipsum in sp̄iritum. Cū enim dicitur animal,ergo vegetabile quid dicetur,& merito. Nam in operatio-ne vegetabitur de virtute in virtutem subtiliando, depurando se,& colores in se meliorando, usque quo optatum assumat ruborem,in quo est perfectio, vir-tutemq; penetrandi capiat,& tingendi. Hoc autem animal herbel,crocos, vel croceum lapidem vegetabilem nutritum in montibus errantes plurimi nō co-gnoscunt: venditur autem palam minimo precio.

La-

Lapidis mundificatio, antequam ponatur in decoctione. Cap. II.

Hoc opus quod vestro intellectui demonstravi purum, mundum, amoenum, sincerum, rectum, in tenues laminas coaptatum se ostendit, quod per ignis liquefactionem modos a minerali grossitate expurgatum, eleuationem modis subtile fit, relictis quibusdam sulfureitatibus adustionis, & terrestrebatibus, & tenui fortius vniione permisitis, & quibusdam humiditatibus corruptentibus exhalatis. Cuius subtilizationis signa sunt duo: unum quidem quod eleutatus est spiritus citrinus, minus durus lapis factus, aliquantulum per spiculatatis habens: aliud vero quod remansit in valsis fundo terra tenuis, & nigra. Aduertatur autem ad hoc, quod in hac eleuatione, si recte fiat, quoddam permanens inuenitur, quod debet per vim adduci superabundanter volatili eleutati, & parti quae residet ex eadem, quod eleutatum est, reddi debet, donec fugiens totum fiat. Et tunc terra nigra praedicta remanet ex ambobus in lapideum praedictum durum citrinissimum iam conuersum. Non autem contentemini de volatilitate praedicta, donec inueniatur quod tota massa lapidis praedicti igne eleutati redditum in suo vase per eundem continua: cum ignis praedicti gradus continuè ascendet: sic quod nihil in profundo mundum nec sordidum residet ex eadem. Dum vero sic perfectissime eleuabitur, adimplebitur in operis philosophici perfectione, quam iubet scriptura, dicens: Suaviter cum magno ingenio ascendit a terra in celum. Item scitote, quod cum corpori admiscetur fit unum cum eo, & vertit ipsum in spiritum. Et Geber idem praecepit in capitulo de tertij ordinis medicina: & omnes Philosophi idem clamant: & hoc opus a philosophis nominatur Ablutio, per quam achilesue: quoniam in eleuatione veterum ascendit in fumum seu fumi speciem. Et quia etiam liquatur hec materia dum ascendit, patet eam esse de natura aquae calidae. Namque liquatur & frigido coagulatur: & cum a superfluitatibus denudatur, abluitur, imbibitur aqua sua, scilicet spiritu praedicto ab eodem germe procedente. Haec est ergo philosophica dissolutio, quae fit igne.

Decoctione primi gradus usque ad albedinem. Cap. III.

IS tud igitur rotundum spirituale factum, quod aës vertit in quatuor, balneum temperatum ingredi, sed per quod corpus sit suave, arcu continens igne leuē qui humiditatum est corruptentium consumptiuus. Fieri ergo debet furnus talis dispositionis, quod in eo lentus ministretur ignis, qui augmentari non possit, & vas materiam capiens vitreum, debet esse coopertum ferreo vase eiusdem formæ scislo per medium: & debet esse vas longum cubito uno, strictum in summitate, ut strictura nihil permittat exhalare de spiritu: & longitudine fumos precipitet, si quos eleuari contingat, & humiditates corruptentes infra se consumat. Quorum furni & valis quarendum est Lilijs visio, non scriptura: & debet calor vas vndique circuire: ita ut aequalitas vndique sit caloris, alias frustra balneum diceretur. Eত in furni summitate debet esse foramen, per quod exire debet frustum unum vitri rotundum, & longum claudens orificium dicti valis, in cuius frusti tactu cognoscitur, si calore congruo materia decoquatur. Et si forte aliquis fumus infra vas iam dictum ascendere videatur, non permittit ipsum dolis dispositum exhalare, quantuncunque vas etiam teneretur apertum. Quare dicitur a Gebero, nunquam unum ab alio vere separatur: licet quo ad visum segregari vel separari superficialiter videantur. Nec unum sine alio esse potest. Nam sui spiritus temperati sunt per viam naturæ perfectæ, in tantum, quod ab in-

uicem nō separantur. In hoc autē gradu caloris materia nigra efficitur: quoniam nigredinem efficit in humido calor agens. Quare in Turba dicitur: Videns autem nigredinem illi aquæ immixtum, scito iam corpus liquefactum esse. Itē prīmō in opere omnia denigrantur. Iste verò furnus ideo fit, ut caueatur ab igne nūmio, quoniam intrusus calor perire facit, & compositum segregari. Et ideo temperato debet igne prosequi. Decoquitur, sicut puer lacte nutritur, & in hoc omnes conueniunt: Et hoc etiam ostenditur in practica de diuersis coloribus sub nigro colore contentis.

De gradu ignis aduenta nigredine. Cap. IIII.

Quem verò totum est nigrum, cōtinuetur ignis eiusdē gradus, donec albedo in ventre ipsius occulta appareat: nā sic approximat fixum. Notandum autē q̄ ipsa nigredine multi colores apparent, de quibus non faciunt Philosophi mentionem. Nam quandoque totum fit viride, quandoque lūidum, quandoque violacei coloris, quandoque etiam ex uno latere vasis est viride, ex alio nigrum, vel lūidum intus, & viride extra. Hī tamen colores omnes sub nigro comprehenduntur. Et quoniam in eis nulla perfectio essentialis existit: ideo Philosophi principaliter tantum inter cæteros colores nominant tres, videlicet, quæ virtutes discuntur animæ, scilicet nigrum, album, & rubrum. Quare in Turba: Veneramini regem, & suam vxorem, & nolite eos comburere, ne fugietis eo nūmio igne: quoniam nescitis quando indigetis his qui regem & suam vxorem emendant. Coquite eos, vt fiant nigri, deinde albi, deinde rubri, deinde tingens fiat venenum. Item fiat lapis albus combustionē, & humore, seu liquefactionē. Per aquam dicitur sequi mortificatio, quæ apparet in nigredine, prīmō apparentia, in qua mortificatione vniuntur sp̄ritus, id est desiccantur, quia nūf corpora desiccētur, non apparent colores animæ, quæ nigredo, & nubes appellantur. Item magnetes cum dealbatur, non permittit sp̄ritum fugere, quia natura naturam continethumiditas ergo quæ curabat in decoctione nigredinem, se desiccata ostendit, dum calor albus incipit apparet. Nam in transmutatione nigredinis vidi, antequam perfecta dealbaretur, fuscum albedinem, quæ brunus color vulgariter dicitur: quæ brunices, vera albedo postea efficitur. Tunc autem durante brunicie magister meus frexit vas, & lapidem, & inspexit eum intus & extra, & inuenit brunum extra: intus autē erat adhuc nigredo. Cuius causam mihi assignavit, quod videlicet partes materiæ vasis lateribus adhærentes, magis senserāt calorem sibi propinquum; q̄ materia mediana: ideoq̄ cūtius in colore cooperant transmutari. Et dixit mihi, quod ista brunitas ascendebat, quod albedo extrahebatur à nigredinis eius vētre, sicut in Turba dicitur: Quū enim videris ipsum natum, scito quod albedo ipsius in ventre nigredinis prīmō apparentis occulta est: Et tunc te oportet illam nigredinem extrahere ab illa nigredine subtilissima eius, non autem miremini, quia adhuc materiam hanc voco lapidem. Nam sciat is quod quandiu durat albedo, & etiam assumpta rubidine, per longū tempus stat durus, & in mafse fortis speciem residet, quo vsque decoctionis continuatione per se ipsam incipit dirui, & aliquantulum eleuari.